<sup>1</sup> Synax. Eccl. CP., p. 11. Cf. E. HONIGMANN, in Byzantinische Zeitschrift, t. XXV (1925), p. 79. — <sup>2</sup> Graecorum affectionum curatio, VIII, 69,

RAEDER, p. 218-19. — <sup>3</sup> HARDOUIN, Concilia, t. II, p. 1389. — <sup>4</sup> Synax. Eccl. CP., p. 208. —

<sup>5</sup> BHL. 568-571. — <sup>6</sup> Synax. Eccl. CP., p. 208.

venientes idololatrae cum gladiis et fustibus Christi martyrem Antoninum occiderunt (die) novembris IX et trei (mensis) primo... Sancti corpus reppererunt in duas partes divisum. Quod Christiani acceptum in urbem Apameam detulerunt atque in spelunca deposuerunt prope Caprosevan. Deinde vero episcopus Apameae ecclesiam desuper aedificavit sancti Antonini titulo, eius reliquiis in arcam marmoream depositis <sup>1</sup>. *Cum his conferenda sunt quae servaverunt cod. W et alii eiusdem stirpis: vico Aprocavictu sub Constantio (al. Constantino) imperatore, et cod. Vaticanus Ottobon. Lat. 38: regione Appamiae vico Aproga* <sup>2</sup>. *Laciniae hae sunt Passionis antiquae, quam ulinam reperire contingat.*

**in Siria provincia in regione Apamaeae Antonini pueri annorum XX...**

17. ARISTONI] *Rursum n. 41, et supra, n. 3: Aristonippi. Cod. W scribit cum B: Aresti, subicitque cum S sententiam: cuius gesta habentur, quam ad Antoninum potius rettulerim* <sup>3</sup>.

20. IN AQUILEIA] *Nullo negotio colligitur:*

**in Aquileia dedicatio basilicae et ingressio reliquiarum sanctorum Andreae apostoli, Lucae, Iohannis et Eufemiae.**

*Conferenda sunt quae iisdem ferme verbis leguntur de reliquiis Mediolanensibus 9 maii et 27 nov., et dedicatio basilicae Concordiensis, reliquiis SS. Iohannis utriusque Baptistae et Evangelistae, Andreae, Lucae et Thomae insignitae* <sup>4</sup>. *Codices W, S semovent Eufemiae nomen a ceteris, interiectis vocabulis: et alibi aliorum sanctorum, perperam sane. Iis enim temporibus reliquiae pernotae illius Chalcedonensis martyris passim inter basilicas distribuiebantur, uti et Apostolorum* <sup>5</sup>. *Aliunde etiam accepimus Aquileiae praecipuum cultum adhibitum esse S. Euphemiae, propter reliquias ibi servatas; quinimmo fuerunt aliquando qui integrum eius corpus eo loco exstitisse sibi persuaderent. Inter sacra pignora quae Paulus patriarcha transtulit in Gradensem civitatem novam Aquileiam, nominatim memorantur corpora sanctorum virginum Eufemiae, Dorotheae, Theclae et Erasmae, quae posuit in ecclesia sanctae Mariae.*

<sup>1</sup> E synaxario GREGORII DSERENTZ latine reddidit Paulus PEETERS. — <sup>2</sup> Act. SS., Nov. t. II, 1, p. [115]. — <sup>3</sup> Haec verba cum Aresti coniungere, ut est in codice, olim malui. *Les martyrs d'Égypte*, p. 76. — <sup>4</sup> P. PASCHINI, *Note sull'origine della Chiesa di Concordia*, in *Memorie storiche Forogiuliesi*, t. VII (1911), p. 9-24. — <sup>5</sup> *Anal. Boll.*, t. XLVIII, p. 11-13. — <sup>6</sup> *Chronicon Gradense*, ap. G. MONTICOLO, *Cronache Vene-*

*Natale autem sanctarum virginum celebrari praecepit tertio nonas septembris* <sup>6</sup>, *ipsa nimirum die qua in martyrologio basilicae dedicatio indicitur. Helias patriarcha (571-577) in civitate Gradensi extruxit ecclesiam sanctae Eufemiae* <sup>7</sup>. *Hodie martyrologium Romanum: Aquileiae sanctarum virginum et martyrum Euphemiae, Dorotheae, Theclae et Erasmae, quae sub Nerone post multa supplicia gladio caesae sunt et a sancto Hermagora sepultae. Baronius Molanum et Galesinium auctores appellat additque: «Plura de iisdem leguntur in Actis S. Hermagorae episcopi;» in qua tamen Passione incassum earum martyrum nomina inquiras* <sup>8</sup>. *Verum ex quo reliquiae earum Aquileiae exstare creditae sunt, eas proclive fuit in socias S. Hermagorae convertere* <sup>9</sup>, *tametsi cum Aquileiensi civitate nihil unquam commune habuerint.*

31. IN CAUDIS] *Caudium (nunc Montesarchio) oppidum est Samnii, in via Appia inter Capuam et Beneventum, ex furculis Caudinis notissimum* <sup>10</sup>, *non ita a Vitaliano, qui ibi colebatur. Quamquam enim eius Vita conscripta est, quae episcopus Capuanus fuisse asseritur* <sup>11</sup>, *inter omnes convenit nihil de eo notum esse* <sup>12</sup>. *Inscriptus est kalendario lapideo Neapolitano:*

NAT(ALE) S(ANCTI) VITALIANI <sup>13</sup>

*Etiam kalendario Beneventano saec. XIII, in codice Vaticano 5949, sed ad diem 16 iulii: Beneventi natalis sancti Vitaliani episcopi et confessoris. Quae videtur esse commemoratio translationis reliquiarum a Monte Virginis Beneventum* <sup>14</sup>.

**in Caudis Vitaliani.**

33. SIRICI] *Id est Siria, n. 7. Iterum, n. 38.*

34. LUCAE] *Supra, ad n. 20.*

35. NEPOTIS] *Solo nomine notus. Haud scio an probanda sit coniectura qua perversam hanc esse lectionem iudicatur notae EPI=episcopi, n. 4, vel APS=apostoli, n. 28* <sup>15</sup>.

41. ARISTONI] *Supra, n. 3, 17.*

ADDITAMENTA] *Caudiliai Taliani = Caudis Vitaliani, n. 31.*

*Ambrosii Senonensis. Manu secunda martyrologio ascriptus est. Nulla eius Acta habemus* <sup>16</sup>.

EXCERPTA] *Cod. Rich.: Aresti = Aristoni, n. 3. Supra, ad n. 1.*

*ziane antichissime*, t. I, p. 41. — <sup>7</sup> *Ibid.*, p. 42. — <sup>8</sup> Cf. PASCHINI, *La chiesa Aquileiese*, p. 44-48. — <sup>9</sup> BHL. 2706-2707. — <sup>10</sup> HUELSEN, in PAULY-WISSOWA, *Real-Encyclopädie*, t. III, p. 1804. — <sup>11</sup> BHL. 8687. — <sup>12</sup> Act. SS., Sept. t. I, p. 598; LANZONI, *Le diocesi d'Italia*, p. 202. — <sup>13</sup> CAPASSO, *Monumenta Neapolitani ducatus*, t. I, p. 338. — <sup>14</sup> Act. SS., Iul. t. IV, p. 168. — <sup>15</sup> LANZONI, t. c., p. 874. — <sup>16</sup> Act. SS., Sept. t. I, p. 660-61.